
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 96 del  30/10/2017

OGGETTO:  MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  GESTIONE  DEL 
CONTRASSEGNO  IDENTIFICATIVO  PER  I  RESIDENTI  DELLA  ZONA  A 
RILEVANZA  URBANISTICA  DEL  CENTRO  STORICO  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE G.C. N. 60/2013.

L’anno duemiladiciassette addì  trenta del mese di  ottobre alle ore  19:30 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
VIA GUALTIERO
ROVERI ELENA
ROMAGNOLI FABIO
CARLOTTI CRISTIANA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE PETRUCCI RITA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  MAZZANTI MAURIZIO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 96 del  30/10/2017

OGGETTO:  MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  GESTIONE  DEL 
CONTRASSEGNO  IDENTIFICATIVO  PER  I  RESIDENTI  DELLA  ZONA  A 
RILEVANZA  URBANISTICA  DEL  CENTRO  STORICO  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE G.C. N. 60/2013.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale del 15/07/2013 n. 60:
-  è stata   istituita  la  zona di  rilevanza urbanistica  per  il  centro storico di  Budrio, 
prevedendo anche aree riservate alla sosta con limitazione oraria a rotazione breve 
(max 60 minuti) e media (120 minuti);
- è stata introdotta una deroga alla limitazione oraria per le aree di sosta a rotazione 
media  (120 minuti)  per  i  veicoli  di  residenti  in  centro  storico  sui  quali  è  apposto 
apposito contrassegno identificativo emesso dal Comune di Budrio;
- è stato approvato il Regolamento per la gestione del contrassegno identificativo per i 
residenti della zona a rilevanza urbanistica centro storico di Budrio;

EVIDENZIATO  CHE  il  Regolamento  di  cui  sopra  al  punto  E  –  “Variazioni  dei 
contrassegni” indica i casi in cui il titolare di contrassegno è tenuto a richiederne uno 
nuovo,  precisando  inoltre  in  quali  casi  è  previsto  il  pagamento  di  un  contributo 
quantificato in € 30,00;

CONSIDERATO CHE la previsione del contributo di € 30,00 per ulteriori emissioni di 
contrassegni  era  finalizzata,  in  fase  di  prima  introduzione,  a  contenere  eventuali 
eccessi di richieste o usi non corretti da parte dei cittadini;

RILEVATO CHE
-  dall’introduzione  del  contrassegno  ad  oggi  l’emissione,  effettuata  presso 
l’URP/Anagrafe,  non ha  evidenziato  utilizzi  scorretti  o  richieste  eccedenti  da  parte 
dell’utenza;
- si riscontra invece un aumento crescente di cittadini che si trovano a dover pagare il 
contributo  per  sostituzione  del  proprio  veicolo,  pur  nel  rispetto  delle  condizioni 
generali di chi al punto A del regolamento (un contrassegno per non più di un veicolo 
a persona residente fino ad un massimo di due contrassegni per famiglia anagrafica); 

RITENUTO OPPORTUNO  modificare  il  punto  E  -  “Variazione  dei  contrassegni”  del 
Regolamento approvato con deliberazione G.C. n. 60/2013 eliminando l’ultimo comma 
che  prevede:  “L’emissione  di  un  nuovo  contrassegno  dei  casi  sopra  descritti,  ad  
esclusione del furto, è soggetta ad un contributo di € 30,00 lordi onnicomprensivi” in 
quanto superato rispetto all’introduzione iniziale del contrassegno;

DATO ATTO CHE in fase di emissione saranno intensificati i controlli già in essere sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai cittadini ai sensi del punto E del Regolamento in 



Comune di Budrio
Bologna

oggetto;

PRECISATO  CHE  l’entità  complessiva  dei  contributi  incassati  per  l’emissione  dei 
contrassegni è estremamente contenuta e che l’impatto della presente deliberazione è 
già considerato nel bilancio di previsione 2017-2019;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  di  modificare  il  “Regolamento  per  la 
gestione  del  contrassegno  identificativo  per  i  residenti  della  zona  a  rilevanza 
urbanistica  centro  storico  di  Budrio”  approvato  con deliberazione  G.C.  n.  60/2013 
eliminando l’ultimo comma del punto E  – “Variazione dei contrassegni”  che risulta 
pertanto riformulato come segue:

E. VARIAZIONE DEI CONTRASSEGNI
“Il  titolare  è  tenuto  a  richiedere  l’emissione  di  un  nuovo  contrassegno  nei  
seguenti casi:
- sostituzione del veicolo o variazione della targa
- deterioramento che ne causi l’illeggibilità
- furto (è necessario presentare denuncia all’Autorità di P.S.)
- smarrimento (è necessario presentare all’Autorità di P.S.)
Il richiedente deve presentare apposita dichiarazione all’Ufficio Relazioni con il  
Pubblico – URP.
L’emissione di un nuovo contrassegno dei casi sopradescritti, ad esclusione del  
furto, è soggetta ad un contributo di euro 30,00 lordi onnicomprensivi”.

2.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 96 del  30/10/2017

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MAZZANTI MAURIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


